[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.  014/2011/CM
Declara em regime de exceção a 5ª Vara da Comarca de Alta Floresta, pelo período de 60 dias, a partir de 25-7-2011, para dar impulso aos processos relativos à Meta 02-CNJ, daquela vara.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência que lhe confere o artigo 27 do COJE e artigo 28, XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça/MT, e

CONSIDERANDO a solicitação do Senhor Desembargador MÁRCIO VIDAL, Corregedor-Geral da Justiça do Estado de Mato Grosso, mediante o Ofício n. 994/2011-CGJ/DOF (Id. 0069091-DOF/11), de 11-7-2011 (Protocolo n. 0072835-23.2011.811.0000-A, de 19-7-2011), que encaminhou a cópia de sua decisão proferida em 5-7-2011, solicitando que a 5ª Vara da Comarca de Alta Floresta fosse declarada em regime de exceção, o qual originou os autos de Pedido de Declaração de Regime de Exceção n. 5/2011 (Id. 232.095);

CONSIDERANDO a necessidade de manter adequada a prestação jurisdicional com celeridade e eficiência no andamento processual, diante do disposto no artigo 5º, LXXVIII, da Constituição Federal,

RESOLVE, “ad referendum” do egrégio Conselho da Magistratura:

Art. 1º Declarar em regime de exceção a 5ª Vara da Comarca de Alta Floresta, pelo período de 60 dias, a partir de 25-7-2011.

Art. 2º Designar a magistrada Selma Rosane Santos Arruda para jurisdicionar, cumulativamente, com o Juiz Rhamice Ibrahim A. A. Abdallah, os processos relativos à Meta 02-CNJ, da 5ª Vara da Comarca de Alta Floresta, que estejam conclusos para sentença.

Art. 3º Este Provimento entrará em vigor em 25-7-2011.
Cuiabá, 21 de julho de 2011.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente do Conselho da Magistratura

ID 232.095